
DETERMINAZIONE n. 284 del 10-06-2020  1 / 6 

COMUNE DI GUGLIONESI 
Provincia di Campobasso 

 
Via Giandomenico De Sanctis ● 86034 ● GUGLIONESI ● Tel. +39 0875 689010 ● CF 91001920700 ● P. IVA 00168050706 ●  Codice Univoco UFPM15 

 

 

COPIA 

 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO ED AA.PP. 

 

 

DETERMINA  N°  68    del  10-06-2020 

REG. GEN. N° 284 DEL 10-06-2020 

 

 

Responsabile: 
arch. Antonio Notarelli 

OGGETTO: LAVORI DI COMPLETAMENTO DEI LOTTI NN. 22, 23 E 13. PRESSO IL 
CIMITERO COMUNALE. DETERMINA A CONTRARRE. AFFIDAMENTO E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. ZB52D44930 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

              

Visto il Decreto sindacale n. 6 del 13.03.2019 con il quale l’Arch. Antonio Notarelli è stato 
nominato Responsabile del Settore tecnico e delle attività produttive del Comune di Guglionesi.  

Considerato che occorre procedere all’affidamento dei lavori di completamento dei lotti nn. 22, 23 

e 13 presso il cimitero comunale. 

Richiamati: 

- l’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti debba essere 
preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di 
scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte e che la contestuale modifica integrativa 
dell’art. 32 del Codice, inserendo un articolato periodo al comma 2, precisa che nella procedura 

mailto:ufficidemografici.guglionesi@pec.leonet.it


DETERMINAZIONE n. 284 del 10-06-2020  2 / 6 

prevista dall’art. 36, comma 2 lett. a) la stazione appaltante può pervenire ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti. Pertanto, le acquisizioni entro i 40.000 euro possono essere formalizzate per mezzo di 
un unico provvedimento, che sintetizzi il percorso effettuato per la l’individuazione dell’operatore 
economico, senza necessità che lo stesso sia avviato con un atto prelusivo; 

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità 
Nazionale Anti Corruzione (ANAC) con propria delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al 
D.Lgs. 56/2017 con delibera del medesimo Consiglio n. 206 del 01/03/2018, le quali 
dispongono, tra l’altro, che: 

o (punto 3.1) L’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture secondo le procedure 
semplificate di cui all’articolo 36 del Codice dei contratti pubblici, ivi compreso l’affidamento 
diretto, avvengono nel rispetto dei principi enunciati dagli articoli 30, comma 1, (economicità, 
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, rotazione), 34 (criteri di sostenibilità energetica e ambientale) e 42 
(prevenzione e risoluzione dei conflitti di interesse) del Codice dei contratti pubblici. Le stazioni 
appaltanti possono applicare altresì le disposizioni di cui all’articolo 50 del Codice dei contratti 
pubblici sulle clausole sociali, tenendo conto anche delle indicazioni che saranno fornite 
dall’ANAC in uno specifico atto regolatorio; 

o (punto 4.3.3) In caso di affidamento diretto, è facoltà della stazione appaltante non richiedere 
la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici. La 
stazione appaltante ha, altresì, la facoltà di esonerare l’affidatario dalla garanzia definitiva di 
cui all’articolo 103 del Codice dei contratti pubblici, in casi specifici, e alle condizioni dettate 
dal comma 11 del citato articolo 103. 

Atteso che ricorrono le condizioni circa il ricorso all'affidamento diretto ex art. 36 c.2 lett. a) del 
Codice nonché in conformità con le finalità di semplificazione delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici e con i criteri di efficacia ed economicità cui deve uniformarsi l’attività della 
Pubblica Amministrazione ai sensi dell’art. 1 della L. 241/90 e s.m.i., essendo l’importo del lavoro 
oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento inferiore a €. 40.000,00. 
Ritenuto, pertanto, per la natura dell'appalto, di provvedere ad affidare l’esecuzione dei lavori, 
stabilendo che: 
- fine che con il contratto si intende perseguire è la realizzazione dei lavori di completamento dei 

lotti nn. 22, 23 e 13 presso il cimitero comunale; 
- oggetto del contratto: “LAVORI DI COMPLETAMENTO DEI LOTTI NN. 22, 23 E 13 PRESSO 

IL CIMITERO COMUNALE”; 

- forma del contratto: a misura e ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 c. 14 del Codice; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) 

del Codice; 
- clausole ritenute essenziali: tutte contenute nella presente determinazione; 
- il sistema e il criterio di gara: come descritto nelle premesse e qui integralmente richiamato. 
Vista la nota prot. n. 5951 del 05.06.2020 con la quale si è provveduto a invitare la ditta 
Impresa Iannetta Angelo Michele costruzioni S.r.l., con sede legale in Campobasso alla via U. 
Foscolo, n. 2, c.f. 01400100705, P.Iva 01400100705, a formulare il proprio preventivo di spesa in 
ordine al miglior sconto da praticare all’importo di € 53.812,78 oltre € 1.646,74 per oneri della 
sicurezza, per i lavori di  completamento dei lotti nn. 22, 23 e 13 presso il cimitero comunale, oltre 
che nell’immediata disponibilità all’esecuzione dei lavori.  

Dato atto che la ditta Iannetta Angelo Michele costruzioni S.r.l., con nota prot. n. 6049 del 
09.06.2020 ha fatto pervenire il proprio preventivo di spesa, con allegata dichiarazione sostitutiva 
atto notorio di partecipazione, applicando all’importo suddetto una percentuale di sconto del 29,10 
%, pari a € 38.153,26 oltre per oneri della sicurezza, di cui all’art. 95 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., 
pari a € 1.646,74 non soggetti a ribasso e Iva al 10% (€ 39.800,00 oltre Iva, pari a complessivi € 
43.780,00).  



DETERMINAZIONE n. 284 del 10-06-2020  3 / 6 

Considerato che è stato accertato che la ditta Iannetta Angelo Michele costruzioni S.r.l. non 
incorre in alcuna delle clausole di esclusione per legge e possiede i requisiti di capacità 
economico-finanziaria e tecnica per poter svolgere tale lavoro, tutte verifiche agli atti d’ufficio. 

Verificato che la ditta precitata ha il Documento unico di regolarità contributiva – DURC regolare e 
in corso di validità (prot. INPS_20776138. Scadenza validità 19/09/2020). 

Considerato che l’offerta anzidetta risponde all’interesse pubblico che la stazione appaltante 
intende soddisfare e che sono rispettati i principi previsti dal Codice in materia di efficacia, 
tempestività, rotazione, economicità e di proporzionalità e idoneità alle finalità e all’importo 
dell’affidamento in ragione del prezzo rispetto la media dei prezzi praticati nel settore.   

Ritenuto per quanto detto, fondato in fatto e in diritto affidare direttamente l’esecuzione dei lavori 
di completamento dei lotti nn. 22, 23 e 13 presso il cimitero comunale, alla ditta 
Impresa Iannetta Angelo Michele costruzioni S.r.l., con sede legale in Campobasso alla via U. 
Foscolo, n. 2, c.f. 01400100705, P.Iva 01400100705, all’importo di €  43.780,00 Iva al 10% e oneri 
per la sicurezza inclusi, al netto del ribasso del 29,10% (ventinove/10%), sull’importo a base 
d’appalto di € 53.812,78 oltre € 1.646,74 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.   

Dato atto che la spesa anzidetta è imputata al cap. 3308/4 (E 4007/8) (cod.bil. 12.09-
2.02.01.09.999) del redigendo bilancio di previsione.  

Dato atto che l’intervento sarà finanziato con fondi comunali. 

Preso atto che il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche. 

Visto il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti locali”, con particolare riguardo: all’articolo 107, che assegna ai dirigenti la competenza in 
materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
all’art. 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 
individuati e l’art. 183 del D. lgs. 267/2000 in materia di impegno di spesa. 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato Codice, come implementato e 
coordinato dal decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56.  

Visto l’art. 30, c.1, del Codice, come modificato dall’art. 20 del d.lgs. n. 56/17, sui principi di ordine 
generale (qualità, economicità, efficacia, tempestività e correttezza) per l'affidamento dei servizi  
sotto soglia comunitaria. 

Visto l’art. 32 del Codice, come modificato dall’art. 20 del d.lgs. n. 56/17, sulle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici. 

Richiamato l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 25, comma 1, 
lett. b), n. 1, del d.lgs. n. 56/17, ai sensi del quale il Responsabile del procedimento ha facoltà di 
procedere ad affidamento diretto di servizi di importi inferiori a € 40.000,00 (quarantamila/00).  

Visto l’art. 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall’art. 26, c. 1, lett. a  del d.lgs. n. 
56/17 sui principi di ordine generale in materia di qualità, economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza per l'aggiudicazione dei lavori sotto soglia comunitaria. 

Dato atto che l'ANAC ha attribuito ai presenti lavori il seguente codice identificativo gara >  CIG 

ZB52D44930 e che non è dovuto il pagamento in favore della stessa essendo l’importo a base di 
gara inferiore a € 40.000,00. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm


DETERMINAZIONE n. 284 del 10-06-2020  4 / 6 

Ritenuto di provvedere in merito e di poter per tanto affidare alla predetta ditta l’esecuzione dei 
lavori di che trattasi.   

Considerato che in applicazione del cosiddetto principio dello “split payment” previsto per la PA 
dall’art. 1, comma 629 della Legge 190/2014 “Legge di stabilità per l’anno 2015”, per cui le PP.AA. 
acquirenti di beni e servizi devono versare direttamente all’erario l’Iva a loro addebitata dai 
fornitori. 

Visto il Regolamento comunale di contabilità. 

Dato atto che la sottoscrizione da parte dell’organo competente integra e assolve il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità, la correttezza e la conformità dell’azione amministrativa,  

Ravvisata la propria competenza ai sensi delle disposizioni contenute nel D.lgs. 163/2006 e s.m.i. 
e del predetto D.lgs. 267/2000;    

                                                               DETERMINA 

DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

DI APPROVARE l’offerta del 09.06.2020, acquisita al prot. n. 6049, della ditta 
Impresa Iannetta Angelo Michele costruzioni S.r.l., con sede legale in Campobasso alla via U. 
Foscolo, n. 2, c.f. 01400100705, P.Iva 01400100705, con allegata dichiarazione sostitutiva atto 
notorio di partecipazione, relativa ai lavori di completamento dei lotti nn. 22, 23 e 13 presso il 
cimitero comunale;  

DI STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  

o fine che con il contratto si intende perseguire: realizzazione dei lavori di completamento dei lotti 
nn. 22, 23 e 13 presso il cimitero comunale; 

o oggetto del contratto: ““LAVORI DI LAVORI DI COMPLETAMENTO DEI LOTTI NN. 22, 23 E 
13 PRESSO IL CIMITERO COMUNALE”; 

o forma del contratto: a misura stipulato ai sensi di quanto disposto dall’art. 32 c. 14 del Codice; 
o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) 

del Codice; 
o clausole ritenute essenziali: tutte contenute nella presente determinazione;  
o il sistema e il criterio di gara: come descritto nelle premesse e qui integralmente richiamate; 
 

DI AFFIDARE, per le motivazioni esposte in narrativa che qui abbiansi da intendere integralmente 
riportate e trascritte, alla ditta Impresa Iannetta Angelo Michele costruzioni S.r.l., con sede 
legale in Campobasso alla via U. Foscolo, n. 2, c.f. 01400100705, P.Iva 01400100705, l’appalto 
dei lavori  di completamento dei lotti nn. 22, 23 e 13 presso il cimitero comunale, per il prezzo 
complessivo Iva inclusa di € 43.780,00 Iva al 10% e oneri per la sicurezza inclusi, al netto del 
ribasso del 29,10% (ventinove/10%), sull’importo a base d’appalto di € 53.812,78 oltre € 1.646,74 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.   

DI DARE ATTO che l’intervento sarà finanziato con fondi comunali. 

DI IMPEGNARE a favore della ditta Impresa Iannetta Angelo Michele costruzioni S.r.l.,  nel rispetto 
delle modalità previste nel principio applicato alla contabilità finanziaria la somma di € 43.780,00  
Iva e oneri per la sicurezza inclusi; 

DI DARE ATTO che, relativamente all’intervento in parola, il CIG è ZB52D44930;  

DI IMPUTARE cap. 3308/4 (E 4007/8) (cod.bil. 12.09-2.02.01.09.999) del redigendo bilancio di 
previsione; 



DETERMINAZIONE n. 284 del 10-06-2020  5 / 6 

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà a conclusione dei lavori di che trattasi, previa verifica e 
riscontro dei lavori effettuati, a seguito di regolare fattura elettronica e successiva determinazione 
dell’ufficio medesimo. 

DI DARE ATTO che, in applicazione della legge di stabilità 2015, l’Iva sarà versata dal Comune di 
Guglionesi direttamente all’Erario. 

DI PRECISARE che, ai fini dell’individuazione dell’esigibilità delle obbligazioni giuridiche, la spesa 
è prevista nell’anno 2020; 

DI DARE al presente atto valore a contenuto sinallagmatico mediante sottoscrizione con firma 
digitale, di una copia della presente determinazione da parte della ditta incaricata e del 
Responsabile dell’Ufficio tecnico, sicché il contratto si intende concluso per scrittura privata e 
valevole all’atto della sottoscrizione; 

DI TRASMETTERE la presente al Settore finanziario per i conseguenti adempimenti. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

F.to (arch. Notarelli Antonio) 

 

 

 

 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 

determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

 

Cap. n.       3308 Intervento 0000000 Imp. N.   131 anno 2020  importo      43.780,00 

 

Lì  10-06-2020 

 Il Responsabile del Servizio Ragioneria 

 (F.to  RAFFAELE RANNI) 

________________________________________________________________________ 

 



DETERMINAZIONE n. 284 del 10-06-2020  6 / 6 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio in data 10-06-2020  e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi fino al 25-06-2020 - Pub. N. 459 

Lì  10-06-2020 

 Il Funzionario  

 (F.to   ) 

 

 

 

 

 

 


